POSDRU/159/1.5/S/137926, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013.

** cercetător dr. neafiliat, e-mail: theodorsmeu86@gmail.com

¹ Tratat de navigație și comerț încheiat între Austria și Imperiul otoman, 16/27 iulie 1718, și Sened comercial acordat Austriei, 13/24 februarie 1784, *Recueil d'actes internationaux de l'Empire Ottoman*, Vol. I (infra: *Recueil d'actes internationaux ...*, vol. I), 1700-1789, ed. Gabriel Effendi Noradounghian, Paris, 1897, doc. 20 și 45, p. 220-227, 379-382.

Prin Tratatul de la Kuciuk-Kainargi se stabilise acreditarea de însărcinați cu afaceri⁷ pe lângă domnii principatelor române⁸, această

² Vezi Constantin Ardeleanu, *Evoluția intereselor economice și politice britanice la gurile Dunării (1829-1914)*, Brăila, Edit. Istros, 2008.

³ Tratat de pace încheiat la Adrianopol, 2/14 septembrie 1829, art. 3 și 5, *Acte și documente relative la istoria renascerei României*, vol. I (infra: *Acte și documente ...*, vol. I), publicate de Ghenadie Petrescu, Dimitrie A. Sturdza, Dimitrie C. Sturdza, București, Tipografia Carol Göbl, 1888, doc. 62, p. 319-321.

⁴ Act separat de la Adrianopol relativ la principatele Moldovei și Valahiei, 2/14 septembrie 1829, *Ibidem*, doc. 63, p. 326-328.

⁵ Vezi Constantin Ardeleanu, *Gurile Dunării – O problemă europeană. Comerț și navigație la Dunărea de Jos în surse contemporane (1829-1853)*, Brăila, Edit. Istros, 2012.

⁶ Pentru activitățile economice și emigrația italiană în principate vezi *Documente privitoare la legăturile economice dintre Principatele Române și Regatul Sardiniei*, ed.

Datorită evoluțiilor diplomatice divergente, marile puteri au căzut de comun acord cu introducerea garanției colective pentru principatele române, principiu definitivat prin protocolul Conferinței de la Viena din 20 ianuarie/1 februarie 1856¹⁸. În ciuda acestor evoluții, Austria a sperat în menținerea influenței economice și politice dobândite în timpul ocupației.

Interesele franceze. Implicarea intensă a Franței în Războiul Crimeii a determinat creșterea intereselor economice franceze în principatele române.

II, Publicate de Ghenadie Petrescu, Dimitrie A. Sturdza, Dimitrie C. Sturdza, București, Tipografia Carol Göbl, 1889, doc. 295, p. 417-418; doc. 403, p. 615-681; doc. 470, p. 908-910; doc. 476, p. 917-921.

²² Tratat general de pace între Austria, Franța, Marea Britanie, Prusia, Rusia, Sardinia, scris la Paris în 18/30 martie 1856, *ibidem*, doc. 491, p. 1075-1088.

descriș în articolele anterioare, celelalte puteri au considerat necesară îndepărtarea Rusiei de la Dunăre, cunoscându-se șicanele anterioare ale administrației ruse, precum și blocarea de către aceasta, pe timpul războiului, a navigației.

Confuzia creată l-a determinat pe Victor Place, consulul Franței la Iași, să-i ceară lui Thouvenel lămuriri suplimentare asupra legii fundamentale care se aplica în Moldova și să-i explice dacă Tratatul de la Paris putea fi luat în considerare³⁸.

³³ C. Hurmuzaki către D. A. Sturdza, 4/16 iulie 1856, *Ibidem*, doc. 53, p. 117.

³⁴ Firmanul împărătesc adresat vornicului Teodor Balș, jumătatea lunii iulie 1856, *Acte și documente ...*, vol. III, doc. 598, p. 648.

³⁵ *Le Traité de Paris du 30 Mars*, Paris, 1856, p. 420-421.

³⁶ *Regulamentele Organice ale Valahiei și Moldovei. Textele puse în aplicare la 1 iulie 1831 în Valahia și la 1 ianuarie 1832 în Moldova*, vol. I, București, Intreprinderile „Eminescu” S. A., 1944, p. 177-178, 181-184.

³⁷ Convenția de la Balta Liman din 19 aprilie/1 mai 1849, *Acte și documente ...*, vol. I, p. 361-362.

³⁸ Victor Place către Ed. Thouvenel, 28 iulie 1856, *Documente ...*, vol. VI, doc. 3, p. 4.

Anularea privilegiului. În cele din urmă, nereușind să obțină satisfacție la Iași, Austria s-a adresat direct Porții.